
 

Decreto Dirigenziale n. 57 del 31/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013 OO 5.1  DISIMPEGN0 DEL PROGETTO "S@VE -

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE PER LA GESTIONE ED IL CONTROLLO DEL

TERRITORIO, VALUTAZIONE E GESTIONE DELLE EMERGENZE E PER IL

COMPRENSORIO DEL VALLO DI DIANO". BENEFICIARIO - CODICE SMILE 52, CUP

D31D10000110002.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

 
a. con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 

Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2013)4196 del 
5/7/2013 e C(2014)8168 del 29/10/2014, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

b. rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 226 del 19/7/2013 e n. 
657 del 23/12/2014, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione 
europea; 

c. in particolare, con la Decisione C(2013)4196 del 5/7/2013 la Commissione europea ha tra l’altro 
rideterminato il tetto massimo di cofinanziamento comunitario per ogni asse prioritario; 

d. con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR FESR 
2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto 
competenza e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni 
finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

 
e. con DD. n. 110 del 25/11/2011 pubblicato sul BURC n. 74 del 05/12/2011 e DD. di Rettifica n. 32 

del 05/04/2012 (pubblicato sul BURC n. 24 del 16/04/2012) si è proceduto ad ammettere a 
finanziamento il progetto “S@VE”, con Beneficiario la Comunità Montana Vallo Di Diano, stabilendo 
che il costo totale pari ad € 439.540,00  di cui € 395.540,00 (trecentonovantacinquemila 
cinquecentoquaranta/00) a valere sui fondi POR FESR 2007 ÷ 2013 – Asse V- Obiettivo Operativo 
5.1 Settore 02 (secondo le percentuali di seguito riportate: 50% FESR, 50% STATO-REGIONE) ed € 44.000,00 quale quota di cofinanziamento da parte della C. M. Vallo di Diano; 

f. che il provvedimento di concessione del finanziamento è stato pubblicato, ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013, artt. 26 e 27, nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area 
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;  

g. in data 02/12/2011 è stata sottoscritta, fra il ROO dell’O.O.5.1. Settore 02 ed la C. M. Vallo di 
Diano, la Convenzione con prot. n. 920205 del 02/12/2011, regolante i rapporti tra le parti per 
quanto attiene la realizzazione del progetto “S@VE” Cod. Smile 52 e codice CUP 
D31D10000110002; 

h. con DD 241 del 27/04/2012 del Settore 02 dell’AGC09 si impegnava sul capitolo 2660 impegno n. 
1521/2012; 

 
i. con DD n. 95 del 03/08/2012 è stata riconosciuta la liquidabilità , in favore del beneficiario C. M. 

Vallo di Diano della prima anticipazione pari ad  € 78.085,46 (settantottomilaottantacinque/46) a 
valere sui fondi dell’O.O. 5.1. SETTORE 02- POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013; 

j. con DD n. 564 del 08/10/2012 della DG 51.03 è stato liquidato il DD n. 95 del 03/08/2012; 
 
k. con DD n. 86 del 23/09/2013 della  D.G. 10 U.O.D. 05  è stata disposta  la liquidabilità del I SAL per 

un importo pari a a € 74.439.59 (settantaquattromilaquattrocentotrentanove/59); 
l. con DD n. 608 del 10/10/2013 della DG 51.03 è stato liquidato il DD n. 86 del 23/09/2013; 
 
m.  con DD n. 38 del 19/02/2015 della  D.G. 10 U.O.D. 05  è stata disposta  la liquidabilità dell’ulteriore 

quota di anticipazione rimanente pari ad € 51.560,94 (cinquantunmilacinquecentosessanta/94);  
n.  con DD n. 47 del 06/03/2015 della  D.G. 10 U.O.D. 05  è stata disposta  la liquidabilità del secondo 

acconto pari ad € 85.434.51 (ottantacinquemilaquattrocentotrentaquattro/51); 
o. con DD n. 1202 del 28/07/2015 della DG 51.03 sia il DD n. 38 del 19/02/2015 che il DD n. 47 del 

06/03/2015 sono stati liquidati; 
 
p. con DD n. 378 del 11/12/2015 D.G. 10 è stato disposto la liquidazione di un acconto sul saldo pari 

ad € 77.120,31 e il disimpegno di € 16.024,68 sui fondi dell’O.O. 5.1. – POR FESR CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

2007 ÷ 2013 dall’impegno n. 1521/2012 assunto con DD 241 del 27/04/2012 del Settore 02 
dell’AGC09 impegno n. 1521/2012; 

 
 

CONSIDERATO CHE  
 

a. la C. M. Vallo di Diano con PEC del 08/11/2016 acquisita al protocollo della D.G. 10 con n. 732546 
del 10/11/2016, ha trasmesso la documentazione seguente: 
a.1 Dichiarazione del RUP della spesa definitiva del progetto per un  importo di € 364.733,81; 
a.2 Determina n. 67 del 19/10/2016 attestante un ulteriore rimodulazione dell’importo del progetto 

il cui nuovo valore è pari ad € 408.733,81 di cui € 364.733,81 (trecentosessantaquattromila 
settecentotrentatre/81)  sono a valere sui fondi dell’O.O. 5.1. POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 
2013 ed € 44.000,00 (quarantaquattromila/00)  quale quota di cofinanziamento del 
Beneficiario, determinando un quadro economico finale cosi come segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

b. la C. M. Vallo di Diano con con PEC del 21/03/2017 acquisita al protocollo della D.G. 10 con n. 
215496 del 23/03/2017,  ha trasmesso la Determina n. 72 del 08/11/2016, di restituzione delle 
somme alla Regione Campania di € 1906,95 e il relativo mandato di pagamento con le dovute 
diciture. 

 
RILEVATO CHE 

a. il Beneficiario ha raggiunto gli obiettivi progettuali che assommano al totale dell'importo ammesso a 
finanziamento pari ad € 364.733,81 (trecentosessantaquattromilasettecentot rentatre/81) ; 

b. l’Unità Centrale per i Controlli di I° Livello, in merito alla rendicontazione prodotta dal Beneficiario, 
ha espresso esito positivo del controllo svolto, ai fini della certificazione delle spese ammissibili sui 
fondi dell’O.O. 5.1.- POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013, per un totale pari a € 364.733,81 con 
verbale n. 1381 del 08/11/2016;  

c. occorre disimpegnare l’importo di € 12.874,51 (dodicimilaottocentosettantaquattro/51)  per le 
economie di progetto che si sono determinate; 

d. che gli elementi informativi relativi al progetto sono 

 

 

 

 

 

 

e. che gli elementi informativi relativi al Beneficiario sono 

 Totale 
a)  Personale adibito ad attività di consulenza,tutoraggio, 
     ricerca € 206.048,05 
c)  Costi di partecipazione/organizzazione workshop € 15.000,00 
 i)  Attrezzature produttive e tecnologiche € 58.437,63 
 l)  Spese generali € 12.994,50 
m) IVA, oneri e altre imposte e tasse € 42.344,22 
o)  Servizi complessi € 29.909,41 

TOTALE € 364.733,81 

PROGETTO CON FONDI COMUNITARI  

Denominazione 
CI

G 
CUP  

MONI

T 
SMILE  Asse Obiettivo 

Operativo 

S@VE  D31D10000110002  52 5 1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 

f. che gli elementi informativi contabili sono: 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO 

CAP 
MIS
SIO
NE 

PROGR
AMMA 

COFO
G 

TIT 
DPCM 

MACRO
AGGR 

V livello piano 
dei conti 

SIOPE 
(codice 
bilancio

) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Codice 
ID 

Spesa 
UE 

Spesa 
ric / 
non 
ric 

Perim
etro 

Sanità  

2660 14 05 04.9 2 203 2.030.102.006  2.02.03 2236 3 4 3 

  
 
RITENUTO 
 
a. di dover rimodulare  l’importo ammesso a finanziamento del progetto della Comunita’ Montana 

Vallo Di Diano C.F. 83002020655 per un importo totale pari € 408.733,81 di cui € 364.733,81 
(trecentosessantaquattromilasettecentotrentatre/81)  sono a valere sui fondi dell’O.O. 5.1. POR 
FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed € 44.000,00 (quarantaquattromila/00)  quale quota di 
cofinanziamento del Beneficiario; 

b. di  dover stabilire  che il quadro economico finale risulta essere il seguente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
g. di dover disimpegnare  l’importo di € 12.874,51 (dodicimilaottocentosettantaquattro/51)  per le 

economie di progetto che si sono determinate, dai fondi dell’O.O. 5.1. – POR FESR CAMPANIA 
2007 ÷ 2013 dall’impegno n. 1521/2012 assunto con DD 241 del 27/04/2012 del Settore 02 
dell’AGC09 impegno n. 1521/2012; 

 
VISTI 
- La legislazione regionale, nazionale e comunitaria;  
- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (“Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.); 
- la Legge Regionale n. 03 del 12/02/2007 (“Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture 

in Campania”); 
- la DGR n. 879 del 16/05/2008 (POR Campania FESR 2007-2013 - Presa d'atto dei     Criteri di 

selezione delle operazioni); 
- il DPR  n. 196 del 03/10/2008 (Regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 

recante disposizioni  generali  sul  fondo europeo di sviluppo regionale) 
- il Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio dell’Unione Europea del 18/12/2008; 
- la DGR n. 1056 del 19/06/2008 (Approvazione delle “Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, 

BENEFICIARIO  

Nominativo/ 
Ragione sociale  

  Indirizzo   Comune 
                 

Codice fiscale 
P. Iva 

COMUNITA’ MONTANA 

VALLO DI DIANO 
VIALE CERTOSA 1  PADULA 83002020655 

 Totale 
a)  Personale adibito ad attività di consulenza,tutoraggio, ricerca € 206.048,05 
c)  Costi di partecipazione/organizzazione workshop € 15.000,00 
 i)  Attrezzature produttive e tecnologiche € 58.437,63 
 l)  Spese generali € 12.994,50 
m) IVA, oneri e altre imposte e tasse € 42.344,22 
o)  Servizi complessi € 29.909,41 

TOTALE € 364.733,81 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - Programmazione 2007÷2013); 
- la DGR n. 960 del 30/05/2008 (Istituzione dei capitoli di bilancio dedicati ai singoli      Obiettivi 

Operativi del PO FESR 2007-2013); 
- la DGR n. 640 del 03/04/2009 (Attuazione delle Linee di indirizzo strategico per la       Ricerca, 

l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - POR FESR 2007-2013); 
- la DGR n. 1715 del 20.11.2009 (Approvazione del Manuale per l’Attuazione POR FESR Campania 

2007-2013 ed allegati e ss.mm.ii); 
- il DPGR n. 58 del 24 Marzo 2010 che emana il Regolamento n. 7/2010 di “Attuazione   della Legge 

Regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 - Disciplina dei lavori pubblici,  dei  servizi - e delle forniture in 
Campania”; 

- la DGR n. 180 del 29/04/2011 (Approvazione nuovo Piano di Azione della Società 
dell’Informazione); 

- la nota prot. n. 6797 del 25/05/2011 a firma della Responsabile della Programmazione Unitaria 
(Direttiva POR Campania  FESR 2007-2013- Gestione contabile capitoli di spesa). 

- la D.G.R. n. 170 del 03/06/2013 (Approvazione Bilancio Gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015); 
- la DGR n. 226 del 19/07/2013 (presa d’atto Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 della 

Commissione europea che modifica la Decisione C(2007)4265 del 11 settembre 2007). 
- la DGR n. 427 del 27/09/2013 (conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai sensi del 

Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 
- il DPGR n. 218 del 31/10/2013 (nomina Direttore Generale Università, Ricerca ed Innovazione) 
- il DPGR n. 438 del 15/11/2013 (Designazione R.O.O. del PO FESR 2007÷2013 – modifica DPGR 

n. 437 del 14/11/2013); 
- il DPGR n. 337 del 13/11/2013 (Nomina del Dirigente del’UOD 54.10.05 “Diffusione della società 

dell'Informazione” ai sensi del Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); 
- la DGR n. 493 del 18/11/2013 (Riapprovazione Bilancio gestionale 2013-2014-2015 con 

attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture 
organizzative della Giunta Regionale –Modifica D.G.R.C. n. 395 del 27/9/2013) 

- la L.R. n. 3 del 16/01/2014 (Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 
2014 e Bilancio pluriennale per il triennio2014/2016); 

- la L.R. n. 4 del 16/01/2014 (Legge di stabilità regionale 2014); 
- la D.G.R. n. 92 del 01/04/1014 (Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2014-2015-2016)  
- la L.R. n. 1 del 05/01/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 

Campania); 
- la DGR n. 47 del 9/2/2015, (approvazione bilancio gestionale anni 2015, 2016 e 2017, attribuendo 

alla DG 51-03 la titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 2007/2013); 
- con il D.D. n. 2219 del 23/11/2015 del Dip. 51 DG 03 (Approvazione del Manuale di Attuazione del 

PO FESR Campania 2007-2013 - versione 5); 
- DGR 548/2015 (Misure organizzative del POR Campania 2007-2013); 
- la D.G.R. n. 639 del 15/11/2016 (Conferimento incarico di Direttore Generale della DG Università, 

Ricerca e Innovazione); 
- la D.G.R. n. 679 del 29/11/2016; 
- la L.R. n. 3 del 20/01/2017 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017- 2019 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017); 
- la L.R. n. 4 del 20/01/2017 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione 

Campania); 
- la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 (Approvazione Bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019); 
 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e dal Dirigente 
dell’Unità Operativa Dirigenziale “Diffusione della Società dell’Informazione”, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Direttore Generale 
per “l’Università, la Ricerca e l’Innovazione” 

 
D E C R E T A 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

 
1. di rimodulare  l’importo ammesso a finanziamento del progetto della Comunita’ Montana Vallo 

Di Diano C.F. 83002020655 per un importo totale pari € 408.733,81 di cui € 364.733,81 
(trecentosessantaquattromilasettecentotrentatre/81)  sono a valere sui fondi dell’O.O. 5.1. 
POR FESR CAMPANIA 2007 ÷ 2013 ed € 44.000,00 (quarantaquattromila/00)  quale quota di 
cofinanziamento del Beneficiario; 

2. di  stabilire  che il quadro economico finale risulta essere il seguente: 

 

 

 

 

 
 
 
 
3. di disimpegnare  l’importo di € 12.874,51 (dodicimilaottocentosettantaquattro/51)  per le 

economie di progetto che si sono determinate, dai  fondi dell’O.O. 5.1. – POR FESR 
CAMPANIA 2007 ÷ 2013 dall’impegno n. 1521/2012 assunto con DD 241 del 27/04/2012 del 
Settore 02 dell’AGC09 impegno n. 1521/2012 
 

CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILAN CIO 

CAP 
MIS
SIO
NE 

PROGR
AMMA 

COFO
G 

TIT 
DPCM 

MACRO
AGGR 

V livello piano 
dei conti 

SIOPE 
(codice 
bilancio

) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

Codice 
ID 

Spesa 
UE 

Spesa 
ric / 
non 
ric 

Perim
etro 

Sanità  

2660 14 05 04.9 2 203 2.030.102.006  2.02.03 2236 3 4 3 

  
4.  di stabilire  che la fattispecie rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli 

artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

5. di disporre  per il prosieguo di competenza, la trasmissione del presente decreto: 

5.1 alla UOD 55.13.04 - Gestione delle Spese Regionali; 
5.2 alla A.d.G. POR 2007÷2013 c/o Direzione Generale per l’internazionalizzazione e i 
 rapporti;  
5.3 con l’Unione Europea del Sistema Regionale DG 51.03 tramite la procedura e-
 grammata; 
5.4 all'Autorità di Certificazione del POR FESR 2007/2013 UOD  55.13.07; 
5.5 per conoscenza al Beneficiario Comunita’ Montana Vallo Di Diano;  
5.6  per conoscenza alla Direzione Generale 02 “Ufficio per il Federalismo”, ed al Presidente 
 della Giunta Regionale; 
5.7 al competente Ufficio per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul portale istituzionale nella
 sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sub “Sovvenzioni, contributi,  sussidi”. 

 
          Il Direttore Generale  
          Prof. Antonio Oddati 

 Totale 
a)  Personale adibito ad attività di consulenza,tutoraggio, ricerca € 206.048,05 
c)  Costi di partecipazione/organizzazione workshop € 15.000,00 
 i)  Attrezzature produttive e tecnologiche € 58.437,63 
 l)  Spese generali € 12.994,50 
m) IVA, oneri e altre imposte e tasse € 42.344,22 
o)  Servizi complessi € 29.909,41 

TOTALE € 364.733,81 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

